
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.181 Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1371/2022
PAE: 2022/1419273
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executar o Workshop “UIRA-
PURU – MÚSICA E LITERATURA”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, ambos 
da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico n° 1.067/2022– 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8849; Plano Interno: 
103.000.8849 C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036; 
Ação: 231064.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): POLYANA MACIEL DIAS, inscrito (a) no CPF: 052.739.992-27
Valor total: R$ 593,45
Data: 08/11/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 1371/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1371/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 08/11/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 874124

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1954 - CGP/FCP DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1398540 – SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 31/10/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado 
do Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Sistema Estadual 
de Bibliotecas Públicas, realizarão a organização do acervo da Biblioteca 
Comunitária Flor de Lótus, no município de Ipixuna do Pará/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
LINDALVA CAMPOS DE ALMEIDA 5281296/ 2 TECNICO EM GESTAO CULTURAL 15/11 à 

19/11/2022 4 ½
 BIANCA BRAGA MOREIRA 55208209/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 873817
PORTARIA Nº 1958- CGP/FCP DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/ 1423290 – CPED/ DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 03/11/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias à colaboradora 
eventual abaixo mencionada, que ministrará um WORKSHOP:  “O lado in-
visível do meu sapato”, realizado durante a 1ª Festa Literária, em parceria 
com a Diretoria de Leitura e Informação, por meio da Coordenadoria de 
Promoção Editorial, que acontecerá no município de Tucuruí/ PA.

NOME CPF RG PERÍODO DIÁRIA
RAIMUNDA HELIANA MAGALHÃES PEREIRA BARRIGA 030.056.402-30 6154874 11/11/2022 a 13/11/2022   2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 873821
PORTARIA Nº 1955 - CGP/FCP DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1372564 – SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 25/10/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado 
do Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Sistema Estadual 
de Bibliotecas Públicas, realizarão o acompanhamento e fiscalização do 
seguinte projeto: ”Moara: Leitura de mundo e da comunidade, semear 
leitores, colher cidadãos”. O referido projeto está inserido no Termo de Fo-

mento 004/2022 – FCP, coma Associação de Desenvolvimento Comunitário 
de Santa Maria do Pará. Processo PAE nº 2022/511848, no município de 
Santa Maria do Pará/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
DENISE GUIOMAR FRANCO LEAL 

DOS SANTOS 5608600/ 3 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

15/11 à 
19/11/2022 4 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 873920
PORTARIA Nº 1934 - CGP/FCP DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/ 1392509 – CPED/ DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 28/10/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que representando a Fundação Cultural do Pará, por meio 
da Diretoria de Leitura e Informação/ Coordenadoria de Promoção Edi-
torial, realizará uma visita técnica para promover ações de alinhamento 
para a realização da edição BAIXO AMAZONAS da Expedição Literária, que 
acontecerá nos municípios de Belterra/ PA e Santarém/ PA .

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
PATRICIA ESQUERDO LIMA 57196473/ 2 TECNICO EM GESTAO CULTURAL 15/11/2022 à 18/11/2022 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 873923
PORTARIA Nº 1959 - CGP/FCP DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/ 1399529 - DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 01/11/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que participarão de uma ação de capacitação, pro-
movida pela Fundação Cultural do Estado do Pará, por meio da Diretoria 
de Leitura e Informação/ Coordenadoria de Promoção da Leitura, na qual 
ministrarão respectivamente, as oficinas Contação de Histórias e Mediação 
e Dinamização da Leitura, no município de Aurora do Pará/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
LUANA NEGRAO DE MOURA 57193500/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 20/11 à 26/11/2022 6 ½SEMIAS DE SOUZA ARAUJO 57193524/ 1 TECNICO EM GESTAO CULTURAL

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 873925
PORTARIA Nº 1957 - CGP/FCP DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1421423 – DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 04/11/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que irá conduzir, em veículo oficial, equipe da Fundação 
Cultural do Estado do Pará, que por meio da Diretoria de Leitura e Infor-
mação/ Coordenadoria de Promoção da Leitura, participarão de ação para 
capacitação de servidores, no município de Aurora do Pará/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 MOTORISTA 20/11 a 26/11/2022 6 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 873928
PORTARIA Nº 1953 - CGP/FCP DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1353692 – DIC/ GAPRE/ CGP/ FCP de 01/11/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que representando a Fundação Cultural do Estado do Pará, 


